A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no 
uso de suas atribuições, torna pública a Homologação 
da Concorrência Pública Eletrônica Nº 023/2025 e a 
Adjudicação do Objeto a Empresa Vencedora.
EMPRESA VENCEDORA:  SANTOS E COSTA 
ENGENHARIA LTDA
VALOR GLOBAL:  R$ 591.000,00 (Quinhentos e 
noventa e um mil reais).
Aracruz-ES, 24 de fevereiro de 2026.

JENILZA SPINASSÉ MORELLATO
Secretária Municipal de Educação

Protocolo 1734253

PUBLICAÇÃO LEGAL
EDITAIS • COMUNICADOS • BALANÇOS • CONVENÇÕES • PRESTAÇÕES DE CONTAS

ANOS DE 
ESPÍRITO 
SANTO

COMUNICADO

[...]

beiros nº 248 – Centro – Baixo Guandu/ES – CEP 29730-000, sócio único da sociedade. 
Ordem do Dia – Redução do capital social da sociedade por considerá-lo excessivo em re-
lação ao objeto social. Foi exposto que o capital social da sociedade, atualmente no va-
lor de R$ 3.800.000,00 (três milhões e oitocentos mil reais), encontra-se excessivo em 
relação ao objeto social, não sendo necessária sua manutenção nesse montante para a 
consecução das atividades da empresa. Após análise e deliberação, o sócio único apro-
vou a redução do capital social em R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil re-
ais), passando o capital social de R$ 3.800.000,00 (três milhões e oitocentos mil reais) 
para R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), nos termos do artigo 1.082 do Código Civil. 
Encerramento e Aprovação da Ata – Não havendo qualquer outra matéria a tratar, a reu-
nião foi encerrada, lavrando-se a presente ata que, lida e achada conforme, vai assina-

[...]

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, no uso de suas atribuições, 
torna pública a Homologação da 
Concorrência Pública Eletrônica Nº 
023/2025 e a Adjudicação do Ob-
jeto a Empresa Vencedora. EMPRE-
SA VENCEDORA:  SANTOS E COSTA 
ENGENHARIA LTDA. VALOR GLO-
BAL:  R$ 591.000,00 (Quinhentos 
e noventa e um mil reais). Aracruz-
-ES, 24 de fevereiro de 2026.
JENILZA SPINASSÉ MORELLATO
Secretária Municipal de Educação

COMUNICADO
A Companhia Espírito Santense de 
Saneamento - CESAN, torna públi-
co que requereu a SEMMA, através 
do processo n°1428/2026, LMO,